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Abstract

The thyroid gland diseases are increased in The Czech Republic now. The

therapy is provided on nuclear medicine department by administration therapeutic

radioiodine dose. Measurement radioiodine retention time slope was provided in 16

patients with thyroid gland disease from nuclear medicine department The Hospital

České Budějovice indirect external detection under the same condition.

Diagnostic administration 131I was provided as acumulation test. The therapeutic

administration was provided as application known aktivity of 131I and then two hours

after administration the patients were measured in the same distance and height in AP

and PA projection . It was repeated after 24, 48, 72 hours after administration.

In patients with benign disease applicated diagnostic aktivity was between 3,2-

5,6 MBq and diagnostic half time was calculated between 5,53-8,93d. Applicated

therapeutic aktivity in patients with benign thyriod gland disease was between 260-1710

MBq and therapeutic half time was between 2,32 -17,19d.

In patients with malign disease applicated diagnostic aktivity was between 10,4-

296 MBq and diagnostic half time calculated between 0,59-3,9d. Applicated

therapeutic aktivity was between 2638-6520 MBq and therapeutic half time was

between 0,45-1,07d.

After comparison diagnostic half time and therapeutic half time was found out

bigger diference than established 10% variation of diagnostic half time. It leads to result

that therapeutic half time and indirect radioiodine retention too is depending on

applicated activity.

According the measurement I can establish the date of dismission in patients

with benign thyroid gland disease on the second day (at lower therapeutic activity) and

the tenth day (at higher therapeutic activity) after administration therapeutic dose.

In patients with malign thyroid gland disease the date of dismission can be

established on the third day (at lower therapeutic activity) and the fifth day (at higher

therapeutic activity) after administration therapeutic dose.

The work can improve quality of therapy thyroid gland diseases and serve to

help for radiographers, optionally general public.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Časový průběh retence radiojódu u pacientů po

podání léčebné dávky 131I v prvních dnech po terapii, jsem si vybrala, neboť mi toto

téma připadá zajímavé a ráda bych si rozšířila znalosti v této problematice.

Onemocnění štítné žlázy jsou v současnosti v České Republice na vzestupu,

nejsou vzácností u dětí, u dospívajících, ani u starých nemocných.

Terapie některých onemocnění štítné žlázy je prováděna na lůžkových

odděleních nukleární medicíny podáním terapeutické dávky radiojódu.

Doba propuštění pacienta po léčbě se stanovuje na základě jednoho či dvou

nepřímých měření retence radiojódu pomocí dozimetrů. Spolu s výsledky měření po

podání diagnostické dávky se z těchto údajů se provádí odhad radiační zátěže pro okolí.

Protože se zabývám problematikou časového průběhu retence radiojódu, chci

čtenáře v krátkosti seznámit s legislativou upravující podmínky léčby 131I, základy

anatomie a fyziologie. Dále jsem se zaměřila na vlastnosti 131I a jeho využití

v diagnostice a léčbě onemocnění štítné žlázy. Zvláštní pozornost jsem věnovala

radiační ochraně. Provedla nepřímé měření časového průběhu retence měřením

časového průběhu dávkového příkonu po terapeutického podání u jednotlivých

onemocnění a z výsledků spočítala efektivní poločas, který jsem porovnala s efektivním

poločasem po podání diagnostické dávky. Nakonec jsem a odhadla z provedeného

měření radiační zátěž personálu pečujícího o pacienty s aplikovanou léčebnou dávkou

v prvních dnech po terapii a stanovila možné propuštění pacienta do domácí péče.
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1. Současný stav dané problematiky

Onemocnění štítné žlázy mají v současné době v České Republice vzrůstající

incidenci, avšak karcinomy štítné žlázy představují jen 1-2 % všech zhoubných nádorů.

Onemocnění štítné žlázy nejsou vzácností u dětí, u dospívajících, ani u starých

nemocných.

Terapie některých onemocnění (z benigních onemocnění štítné žlázy např.

autonomní adenomy, autoimunní hyperthyreózy a z maligních onemocnění papilární

karcinom a folikulární karcinom) je prováděna na lůžkových odděleních nukleární

medicíny podáním radiojódu.

Doba propuštění pacienta po léčbě se stanovuje na základě jednoho či dvou

nepřímých měření retence radiojódu pomocí dozimetrů. Spolu s výsledky měření po

podání diagnostické dávky se z těchto údajů se provádí odhad radiační zátěže pro okolí

po propuštění.

1.1. Předpisy a vyhlášky týkající se lékařského ozáření a radiační ochrany

na oddělení nukleární medicíny

Základním legislativním kamenem upravujícím lékařské ozáření a radiační

ochranu na oddělení nukleární medicíny v České Republice je zákon ze dne 24. ledna

1997 č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon) (ve znění zákona č. 13/2002 Sb. ze dne 18. prosince 2001) prováděný

dle pozdějších předpisů. A to vyhláškou č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně (ve znění č.

vyhlášky 499/2005 Sb. ze dne 23. 12. 2005), vyhláškou č. 315/2002 Sb., o zvláště

důležité činnosti a odborné způsobilosti, vyhláškou č. 318/2002 Sb., o havarijní

připravenosti, vyhláškou č. 319/2002 Sb., o funkci a organizaci celostátní radiační

monitorovací sítě, vyhláškou č. 419/2002 Sb., o osobních radiačních průkazech,

vyhláškou č. 241/1997 Sb., o zajištění jakosti).

Podle § 7 atomového zákona se lékařské ozáření smí uskutečnit pouze tehdy, je-

li odůvodněno přínosem vyvažujícím rizika, která ozářením vznikají nebo mohou

vzniknout. Podmínky lékařského ozáření, diagnostické referenční úrovně, pravidla pro

ozáření fyzických osob dobrovolně pomáhajících osobám podstupujícím lékařské

ozáření, včetně prokazatelného poučení a písemného souhlasu těchto fyzických osob,
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náležitosti programů zabezpečování jakosti lékařských úkonů a výkonů a požadavky na

zvláštní odbornou způsobilost fyzických osob podílejících se na těchto výkonech

stanoví prováděcí právní předpis.

Podle § 65 vyhlášky č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně (ve znění vyhlášky č.

499/2005 Sb. ze dne 23. 12. 2005) se léčebné aplikace radionuklidů, které jsou

otevřenými zářiči, se provádějí jen v lůžkových částech zdravotnických zařízení,

speciálně upravených a vybavených tak, aby splňovaly požadavky na pracoviště s

otevřenými radionuklidovými zářiči. Přitom musí být zajištěno, aby pacienti

nepoužívali vlastní prádlo a při propuštění pacientů i všechny předměty osobní potřeby

byly zkontrolovány z hlediska možného znečištění radionuklidy, a případně

dekontaminovány nebo odstraněny jako předměty znečištěné radionuklidy nebo

radioaktivní odpady. Ambulantní léčebné aplikace radionuklidů se mohou

uskutečňovat, jen pokud tak stanoví v podmínkách příslušného povolení SÚJB.

Ambulantní léčebné aplikace radionuklidů nejsou přípustné u inkontinentních pacientů

nebo u pacientů neschopných dodržovat základní hygienická pravidla.

Propouštění pacientů do domácí péče po léčebné aplikaci radionuklidů se

usměrňuje tak, aby nebyly překročeny limity podle § 23 vyhlášky č. 307/2002 Sb. o

radiační ochraně (ve znění vyhlášky č. 499/2005 Sb. ze dne 23. 12. 2005) (příloha 1).

Tyto limity se vztahují také na usměrňování ozáření pro návštěvníky pacientů po

léčebné aplikaci radionuklidů. Údaje se zaznamenávají do zdravotnické dokumentace

pacienta. V případě, že pacient podstupuje léčbu radionuklidy, poskytne držitel povolení

pacientovi nebo jeho zákonnému zástupci před opuštěním zdravotnického zařízení

písemnou informaci o rizicích ionizujícího záření a písemné pokyny, jak omezit dávky u

osob, které přicházejí s pacientem do styku, na tak nízkou úroveň, jak lze rozumně

dosáhnout. V případě, že by se ozáření osob v domácnosti mohlo blížit hodnotám

obecných limitů, je třeba poskytnout písemné pokyny i pacientům, kteří podstupují

vyšetření radionuklidy.

Podle § 67 vyhlášky č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně (ve znění vyhlášky č.

499/2005 Sb. ze dne 23. 12. 2005) musí být radiační ochrana osob, které vědomě a z

vlastní vůle pomáhají osobám podstupujícím lékařské ozáření, optimalizována podle § 4

[…]


Ochranné pomůcky a prostředky - jejich specifikace pro konkrétní vyšetření a potřebný počet.

3. Přístroj
Detekční jednotka se silným scintilačním NaI(Tl) krystalem s kolimátorem se zorným
polem větším než 100 cm2 a fantom krku. Kontrola kvality viz Požadavky na SOP I.5.
Požadavky na nezobrazovací přístroje.

Měřič aktivity RF (kalibrátor) - typ přístroje a jeho výrobní nebo inventární číslo.

4. Personální vybavení
viz příloha A Obecný SOP pro zobrazovací metody nukleární medicíny

5. Indikace a kontraindikace
Indikací je potřeba změření kinetiky jodu ve štítné žláze (především v rámci
dozimetrických měření před terapií radiojodem u chorob štítné žlázy).
Kontraindikací je gravidita a laktace.

6. Příprava pacienta:
Vyloučení podání neaktivního jodu, které blokuje vychytání radiofarmaka ve štítné
žláze minimálně 4 týdny před vyšetřením, při vyšším obsahu jodu (terapie
amiodaronem, podání RTG kontrastní látky, aplikace jodových dezinfekčních látek na
pokožku atd.) 3 měsíce. Pokud indikující lékař nevyžaduje jinak, je požadováno
vysazení tyreostatické terapie minimálně 2 dny před vyšetřením, vysazení případné
medikace l-tyroxinem 4 týdny před scintigrafií, triiodthyroninu 10 dní před vyšetřením.

Lačnění 4 hodiny před vyšetřením a 1 hodinu po podání radiojodu.

7) Radiofarmakum:
131I natrium jodid o aktivitách řádově v desítkách až stovkách kBq.
DRL 0,8 MBq (vyšší aktivitu lze podat pouze ve zvlášť zdůvodnitelných případech). U
pacientů s hmotností vyšší než 70 kg se uvažovaná optimální aktivita RF přepočte podle
tabulky uvedené v příloze. Při aplikaci radiofarmaka dětem se jeho podávaná aktivita
stanovuje podle doporučení EANM. Aplikovaná aktivita RF se zaznamená
v dokumentaci k vyšetření.

Kontrola kvality radiofarmaka se provádí dle příslušné SOP pro přípravu radiofarmaka.

8. Průběh vyšetření
8.1 Ověření osobních a zdravotních data na žádance o vyšetření, ověření identity

pacienta. Poučení pacienta o průběhu a významu vyšetření.
Souhlas pacienta. Anamnéza zaměřená na kontraindikace vyšetření a předchozí
podání neaktivního jodu, které blokuje vychytání radiofarmaka ve štítné žláze
(medikamenty, rtg kontrasty, jodové dezinfekční prostředky). Informace o tyreopatii
– o funkci štítné žlázy, o dosavadní a současné terapii, o operacích a výsledcích
komplementárních vyšetřeních.

8.2 Ověření aktivity a způsob aplikace radiofarmaka
Před každou aplikací RF je nutné ověřit v procesu přípravy RF jeho aktivitu pomocí
měřiče aktivity (kalibrátoru).
P.o. podání nalačno.

8.3 Poloha pacienta při vyšetření a jeho případná součinnost
Pacient je vyšetřován vleže s podloženou oblastí ramen - krk je v mírné dorzální
flexi.

8.4 Vlastní měření
Změření standardy o známé aktivitě 131I a aplikovaného množství 131I ve fantomu
krku, vzdálenost povrchu NaI(Tl) krystalu od krku minimálně 25cm. Měření
akumulace radiofarmaka ve štítné žláze za 24 hodin od aplikace (u hypertyreózy i v
odstupu 4 až 6 hodin). Při měření před terapií radiojodem je nutno při stanovení
efektivního poločasu provádět měření v období dalších 4-8 dnů od podání
radiofarmaka.
Změření a zaznamenání vzdálenosti čela kolimátoru od povrchu krku nebo nastavení
kolimátoru vždy do stejné vzdálenosti od krku.
Vlastní výpočet množství radiofarmaka vychytaného ve štítné žláze vyjádřeného jako
podíl z celkové aplikované aktivity radiofarmaka.
Zvláštní intervence: depleční test - akumulační test se změřením efektu podání
perchlorátu – akumulace za 1 a 2 hodiny po podání perchlorátu.

8.6 Vytvoření závěru z vyšetření:
Výpočet parametrů akumulace radiojodu ve štítné žláze vyjádřených jako procenta
z podané aktivity v čase odběru, srovnání s normální hodnotou.

8.7 Likvidace radioaktivního odpadu po vyšetření (způsob je uveden v PZJ a provozním
řádu pracoviště)

8.8 Dokumentace vyšetření
viz jednotné požadavky uvedené v příloze A Obecný SOP pro zobrazovací metody
nukleární medicíny, část „Dokumentace vyšetření“. Písemná dokumentace obsahuje
údaje o naměřených hodnotách aktivit, o způsobu výpočtu a ovypočtené procentuální
hodnoty akumulace.

9. Hodnocení kvality vyšetření

Při hodnocení kvality výsledku vyšetření se kontroluje technické provedení

- kontrola správnosti nastavených parametrů měření,

- kontrola přesnosti času měření.

Hodnotí radiologický asistent ve spolupráci s lékařem.

10. Radiační zátěž pacienta - výpočet a vyhodnocení efektivní dávky pacientů
Odhad efektivní dávky a dávky v orgánu s nejvyšší absorbovanou dávkou lze u
vyšetřovaného pacienta stanovit vynásobením hodnot uvedených v tabulce použitou
aplikovanou aktivitou radiofarmaka (MBq).

Radiojodový akumulační test 131I
(při akumulaci
35%)

Orgán s nejvyšší absorbovanou
dávkou [mGy/MBq]

Efektivní dávka [mSv/MBq]

Dospělí 300 štítná žláza 18,4
Děti 5 let 1500 štítná žláza 108