POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Macháčková Věra
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Vlastislav Hlavatý, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Časový průběh retence radiojodu u pacientů po podání léčebné dávky ^{131}I v prvních dnech po terapii

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce na 76 stranách je velmi dobře všimá praktické potřebný de
údajů o dg. a terapii, placení rození 121, dopadem na
pacientů rození pacientů, personálu i eterní rození.

Možnosti c. 3, která nejsou kladol idop o větu na ose 4 i
když by tam měli 8. 7.

Nepředpláceno odchylky mezi dg. a terapii, placením může
být zprůsobena i menší počet pacientů ve terapii.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak se chová personál na pracovišti a 121 proti rození B 2
Jedla 8. místo 8. 7. max. placení rození v eterní rození
pacientů po jeho propuštění domů?

Datum:

03. 5. 07.

Podpis oponenta bakalářské práce: